

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.

Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

Dziś: Jana Nepomuc. Sobota: Paschalis Wyzn. Niedziela: Feliksa Kapł. Poniedziałek: Piotra Celestyna.

KURIER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 111.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20.

Nekrologja: za wiersz 15 kop. Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz pierwszy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz; ogłoszenie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera ulica Senatorska.

Wtorek: Bernardyna S. Środa: Wiktor a Mecz. Czwartek: Heleny Panny. Piątek: Dezyderjusza B. M.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Wieniawła, jutro Sławomira. Zgromadzenia: Pełne posiedzenie członków komitetu ka' alijacyjnego. (Biuro kanalizacji i wodociągów, Królewska 41-7 1/2 wieczorem.)

Wizyta: Wizyta jeneralna delegowanych członków Towarzystwa dobroczynności ochrony XI-ej przy ulicy Zajęcej pod nr 12-ym. (6 po południu.)

Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak. Przedm. nr 15—od 10-ej rano do 6-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów Krywulka. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 7-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy-Swiat A 56—od 10-ej rano do 7 1/2 wieczorem.)

Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rzemieślniczego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak. Przedm., 66—od 10-ej rano do wieczora. Wejście bezpłatne.)

Odczyty: Na dochód Towarzystwa osad rolnych i przytułków rzemieślniczych drugi odczyt p. Marjana Gawalewicz. O Zabłockim, autorze „Fireyka w zalotach”. (Sala ratuszowa—6 po południu.)

Teatry: Wielki: dziś trzecie przedstawienie trupy Hiliputów „Uczeń czarnoksiężnika”, jutro czwarte przedstawienie trupy Hiliputów „Wesele Karłow”; — Letni: dziś „Teściowa” (pierwszy raz), jutro „Teściowa”; — Nowy: dziś „Ali-Baba”, jutro „Nad Wisłą” i „Lekka kawalerja”. (8 wieczorem.)

Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.)

W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach:

św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 7-ej zrana;

św. Anny (po-bernardyńskim), na intencję arcybractwa czci Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-ej zrana;

św. Ducha (po-paulińskim), ku czci Matki Boskiej Częstochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godz. 9-ej zrana—i

Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim), ku czci św. Weroniki z Julianu, o godz. 10-ej zrana.

W kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim) w dniu jutrzejszym odbywać się będzie w dalszym ciągu 40-godzinne nabożeństwo ku czci św. Feliksa z Kantalicjum, kapucyna, patrona chorych dzieci. O godz. 6-ej rano wyjdzie pierwsza wotywa, po niej nauka dla ludu, o godz. 10-ej druga wotywa, o 11-ej suma z kazaniem, o godz. zaś 5-ej po południu nieszpory z kazaniem.

Jutrzejszemi nieszporami rozpoczną się całodzienne nabożeństwa odpustowe w następujących kościołach:

św. Anny (po-bernardyńskim) i św. Antoniego (po-reformackim) ku czci św. Jana Nepomucena;

św. Kazimierza (panien sakramentek) ku czci św. Weroniki—i

w Czerniakowie ku czci św. Bonifacego.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Parlament niemiecki pochłania obecnie całą uwagę „politykującej” Europy. Zaledwie we wtorek odesłano do komisji budżetowej żądanie kredytu blisko pięćmilionowego na cele wschodnio-afrykańskie, a już nazajutrz, we środe, rozwinęła się niezmiernie doniosłości międzynarodowej dyskusja nad projektem nowej ustawy wojskowej. W pierwszym dniu rozpraw zabrali głos: marszałek hr. Moltke, jako tradycyjny protagonista, Eugenjusz Richter, minister wojny gen. Verdy du Vernois, Windthorst, członek partji ludowej Payer, narodowo-liberalny Buhl i konserwatywny hr. Udo Stolberg.

Szczupły zakres, wymierzony sprawom politycznym w naszym piśmie, zmusza nas do jaknajbardziej skróconego streszczenia trzech pierwszych przemówień, które skupiły w sobie wszystkie zasadnicze argumenta obu walczących ze sobą poglądów.

Stary dziewięćdziesięcioletni Moltke dźwiga się ze swego krzesła parlamentarnego w wyjątkowo tylko ważnych wypadkach. Już sam fakt zabrania przezeń głosu podnosi poziom dyskusji, nadając jej odrazu wybitne znamię rozległej, europejskiej doniosłości. Onegdajsza mowa hr. Moltkego nie zawiodła

pod tym względem oczekiwań. Szkic jej przedstawia się tak:

Jakkolwiek widnokreg polityczny mniej chmurnym się wydaje w tej chwili i posiadamy ze strony wszystkich mocarstw pokojowe zapewnienia, to jednak pozwólcie mi, panowie, wskazać bliżej na stopień pewności i bezpieczeństwa, jaki żąda dla nas wynika. Z lewej strony izby twierdzono częstokroć, iż żądania kredytów wojennych stawiane bywają w interesie warstw posiadających, że wojny wywołują księżęta, że gdyby nie ten potężny czynnik, ludzyliby w platonicznej zgodzie ze sobą. Sądze wszelako, że owe „posiadające warstwy” wyobrażają w tym razie cały naród, któz bowiem nie miałby w czasie burzy nie do stracenia? Zaiste nie rzadki i nie księżęta wywołują dziś wojny. Epoka zatargów gabinetowych minęła. Dzisiaj możliwa jest tylko wojna ludów, do wywołania jej żaden gabinet skoro i raczo przystępować nie śmie.

Żywiołów zagrażających pokojowi szukać należy więc raczej w masach ludowych. Tam to u dołu wie pożądlivość mniej od losu uposażonych warstw, dla których poprawa położenia w drodze organicznego ustawodawstwa wydaje się za leniwą. Oprócz tego praeują w łonie ludzkości rasowe i narodowe aspiracje, zdolne popełnać nieraz rzadki arena wojenną.

Rząd nie dość silny, aby mógł nałożyć hamulec namiętnościom ludowym, stanowi trwałą groźbę dla sprawy pokoju (oklaski z prawicy). Sądze, że nigdy za wysoko nie można ocenić wartości silnego rządu. Tylko silny rząd może przeprowadzić zbawienne reformy i zapewnić pokój. Jeżeli wojna, która jak miecz Damoklesa od lat już 10-u wisi nad głową Niemiec, raz kiedyś wybuchnie, któz obliczy jej długość i zjadłość? Największe mocarstwa Europy stoją uzbrojone od stóp do głowy. Żadne z nich nie może w krótkiej kampanji powalić się tak śmiertelnie na ziemię, aby zmuszonym się ujrzało przyjąć wszelkie narzucone sobie warunki, aby wróciwszy znova do sił, nie wystąpiło z krwawym odwetem.

Może wywiązać się z tego wojna 7-letnia, albo

nego w Luksemburgu i noszącego nazwę Reveil (przebudzenie). Detaille znów niemożliwie koniom nogi podkureza i figurynki porcelanowe, zamiast żołnierzy pędzących na śmierć, daje. Munkaczy, którego wszyscy wskazują, jako zwycięzcę, nadesłał plafon, przeznaczony do Muzeum historii sztuki w Wiedniu. Według mnie plafony są rzeczą potworną, choćby przez najdoskonalszych znawców perspektywy, skurczów i plastyki były rysowane. Plafon Munkaczego jest jednym więcej tego dowodem. Wyborne tylko wrażenie robi A. Checa ze swą czwórka karych koni, pędzących na złamanie karku koło trybuny Cezara. Niemniej doskonała jest krowa Dupręgo. Mamy tu też trzy nazwiska: Kowalskiego, Krzesza i Wojciecha Kossaka.

W ogóle dzieł tu moc olbrzymia, lecz arcydzieł prawie niema.

Wystawa pastelistów, kokietyryjna i sympatyczna, lepsze sprawiła wrażenie. Miało się tu przynajmniej portret p. Aut. Proust'a przez Roll'a i doskonałe, z arcydziełnym graniczące, impresjonistyczne studjum lub przepyszne drobniaki Lhermita i niezmiernie oryginalne głowy Forain'a.

Z ciekawością najwyższą czekają wszyscy otwarcia drugiego salonu. Nazwiska potentatów pędzła są tu dobrą rękojmnią, choć aureola sławy nie zawsze dopisuje.

Stało się tak i z Valabregue'm, autorem „Szczęścia małżeńskiego”, który w nowej swej komedji, zatytułowanej „Méuages parisiens” zrobił fiasco. Pełno tam dowcipu, lecz... mówionego, a ten na scenie efektu nie robi. Kinkiety żądają komicznych sytuacji. Tych nam pan Valabregue nie dał. Nawet gra zna-

MOZAJKA PARYSKA.

(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.)

Dnia 10-go maja.

Są optymiści, którzy Francję nazywają „słoneczną ziemią gallów”. Do tych ja się zaliczyć nie mogę. O ile zima pogodna, ciepła, a nawet kwiecista była, o tyle kwiecień, płaczkliwie się poprostu zapowiedział, zimno, wiatr — nie więcej. Zaledwie w d. 1-y maja słońce ukazało się trjmfalne, razem z hrabiną Parrya, która, jako troskliwa mama, przyjechała do Charveaux, czuwać w stanowczej chwili nad małym księciem.

Pani Joanna Friedberg, dyrektorka szkoły normalnej w Fontenay-aux-Roses, została obecnie... kawalerem legji honorowej. Trzydzieści lat zaślubi, poświęcen, wytrwałości kazaly się rozsunąć szeregom mężczyzn i poddały pierś kobiety pod krzyż zaszczytny. Tutejsze dzienniki, witając serdecznie odznaczoną, domagają się tej samej odznaki dla panny Battard, infirmierki z Salpêtrière. Lat pięćdziesiąt spędziła już ta prawdziwie święta 1889-ym przyznano jej palmy akademickie, Francja jednak cała domaga się koniecznie wyższej jeszcze nagrody dla zadziwiającej i uwielbienia godnej kobiety.

A propos „palm akademickich” — nie mogę pominąć milezioniem porażki Zoli u progu Akademji, po-

rażki fatalnej, wywołanej jednak własną wolą genialnego pisarza. Maurice Talmeyer w dowcipnym swym artykule, „Election Zola” zatytułowanym, pisze następujące słowa:

„Akademja powinna otworzyć swe drzwi przed Zolą, lecz nie, ona je zamyka! Zola nie powinien pukać do tych drzwi, lecz mistrz się upiera i puka mimo wszystko. I teraz będą oboje trwałe w swoim uporze; ona — barykaduje się, on — czeka i czekać będzie długo, siedząc na stosie książek i arcydzieł swoich.”

Mówiąc o wielkich ludziach, przede wszystkim zaznaczyć tu musimy śmierć Roberta Fleury, ucznia Hor. Vernet, Girodet'a i Gros'a. Umarł w dziewięćdziesiątym trzecim roku życia, pozostawiając po sobie masy plócien, według znawców doskonałych, według mnie — profanki, zimnych, wylizanych i przez „żółte szkło”, jak mówi o nim Teofil Gauthier, widzianych. Jednak aureola wielkości jest zawsze aureolą, bo oto w salonie tegorocznym pod ostrem światłem, płynącym z sufitów oszklonych, w zloczeniu ram prezentują się dzieła malarzy, noszących nazwiska wspaniałe brzmiące, wyborne postawione na gieldzie malarskiej, a jednak, jednak!...

Bo oto — znów wieśniaczka Jules Breton'a, ta nieśmiertelna, ciągle jedna i ta sama, jak posąg z brązu wykuty, idzie wśród snopu światła, jak manekin na piasku ustawiony. Benjamin Constans położył nagą kobietę na kobiercu, zamiast na trawie, powtarzając w ten sposób pozę Collin'a i tyłu! tyłu innych! Ch. Chapelin skopjował samego siebie i dał nam w obrazie, a raczej w studjum zatytułowanym Age d'or, wierne, tylko gorsze odbicie obrazu, umieszczono-

rzyny przybył o 10-ej rano dla dokonania konsekracji JE. biskup kujawsko kaliski, ks. Bereśniewicz, asystujący mu już przy dwóch poprzednich konsekracjach biskupi: tyraspolski ks. Zerr i telszewski ks. Baranowski, oraz dwaj nowo wyświęceni biskupi: wileński ks. Awdziejewicz i biskup tytularny ks. Zdanowicz.

Po przywdzianiu szat pontyfikalnych, JE. dostojny pasterz djecezji kujawsko-kaliskiej wyszedł uroczście z zakrytą do kościoła i kierując swe kroki ku presbyterjum, błogosławił zebranych. Gdy zasiadł na znajdującym się po lewej stronie wielkiego ołtarza tronie, wyszedł z bocznej kaplicy „wybrany” ks. Michał Nowodworski, poprzedzony przez wymienionych powyżej czterech pasterzy, i rozpoczęła się, według opisanego w nrze 127-ym *Kurjera* ceremonia, konsekracja, poprzedzona odczytaniem bulli papieskiej przez rektora akademii duchownej, ks. prałata Simona, który i tym razem stanął jako archidjakon u stopni ołtarza. Przy boku JE. ks. biskupa kujawsko-kaliskiego znajdowali się i dzisiaj kanonicy katedry włocławskiej: ks. Pawłowski i ks. Lorentowicz.

Uroczysty nastrój i wzruszenie zebranych zadokumentowały się najsilniej w chwili, gdy podczas świetnie odśpiewanego hymnu przez chór alumnów akademii duchownej „Ciebie Boga chwalimy”, JE. ksiądz biskup płocki, poprzedzony przez JE. księży biskupów: Zerra, Baranowskiego, Awdziejewicza i Zdanowicza, szedł uroczście przez kościół i błogosławił obecnych.

Pod koniec ceremonii ks. biskup Zerr, b. sufragana tyraspolski, ostatnio zaś podniesiony do godności biskupa djecezjalnego tyraspolskiego, złożył przysięgę na wierność i posłuszeństwo kościołowi oraz głowie jego, następnie zaś, tak biskup Nowodworski, jako też i ks. biskup Zerr, złożyli przysięgę na wierność Monarsze i Tronowi w ręce dyrektora departamentu wyznań obcych, koniuszego Najwyższego Dworu, ks. Kantakuzena hr. Sperańskiego.

Asystowali przytem p. dyrektorowi departamentu wyznań obcych: naczelnik wydziału Łagoda i prokurator kolegium rzymsko-katolickiego Petrow.

Z dygnitarzy świeckich przybyli tym razem: pierwszy podczaszy Najwyższego Dworu hr. Bolesław Potocki, generał-adjutant Merder, senatorowie: generał-lejtnant ks. Golicyn, tajny rad. Małkowski i tajny rad. Garkiewicz, członek rady ministra spraw wewnętrznych tajny rad. Despot-Zenowicz, generał Jauch, syndyk kościoła św. Katarzyny szambelan Najw. Dworu rz. r. st. Ambroży Zaborowski, oraz kamerjunker Izwolski, który za dni kilka powraca na swe stanowisko do Rzymu.

Konsekracja biskupa-nominata lubelskiego ks. Jacewskiego odbędzie się w niedzielę, d. 18-go b. m.

R.

Blondyni i bruneci.

Przed laty kilku, czy kilkunastu, Niemcy, Austria i Szwajcaria zapragnęły dowiedzieć się, ilu też w granicach swoich posiadały blondynów, a ilu brunetów.

Prasa, niezadowolona z hamulców, jakie nałożyła jej pragna.

Tymczasem *Figaro* dla przypodobania się damom daje dziś bardzo ciekawe *Supplément*, zawierające historię stroju kobiet przez wiek cały, to jest od roku 1789-go. Widzimy więc kilkadziesiąt figurek kobiecych, rysowanych niezmiernie zrecznie, lecz... wszystkie trochę zmodyfikowane. Zaczawszy od dawny z siedemset osiemdziesiąt dziewiątego w peruce, fiszutce muszlinowej, koletach i renwersach z zielonego jedwabiu, przeszedłszy dalej do mód z osiemnastego, złożonych z długiego błękitnego płaszcza, spiętego pod łopatkami i obszytego futrem, lub z sukni bareżowej i spencera ulańskiego, ozdobionego świecami guzikami, zatrzymujemy się na obydnych modach z trzydziestego i czterdziestego roku. Kapelusze jak pudła, mantyle, suknie wydestrualne. Nie mogą pojąć, jak w ten sposób uczesała dama mogła wejść do salonu, nie zawadziwszy o lambręki portjer.

Lecz oto powoli, suknia kobiety rozdyma się jeszcze więcej na rozkaz złotowłosej hiszpanki, i coraz straszniejsze, coraz mniej do fald greckich podobne widzimy istoty. Kapelusze maleńkie, szyniony potworne, długie lejce wstążek spadające z tyłu. Lecz już rok sześćdziesiąty ósmy zwiększa krynoliny, w sześćdziesiątym siódmym suknie zaledwie sięga kostek, popodpinana w dziwne festony.

Poczem nagle *Figaro* przeprowadza nas w rok siedemdziesiąty szósty i ukazuje nam kobietę spętana i obsypaną całą masą drobnych falbaek i koronek. Wreszcie, jakby aureolą otoczony, występuje rok

W tym celu odpowiednie formularze rozestano po szkołach, które wypełniono na zasadzie odpowiedzi, dawanych przez uczniów i uczennice.

W ten sposób zebrano w samych Niemczech 6,758,827 odpowiedzi, a przeszło 10 milj. włączając Austrię i Szwajcarię. Z materiału powyższego wyprowadzono następnie wnioski, co do stosunku liczebności i rozdziału w środkowej Europie wedle okolic tak blondynów, jak brunetów.

Jak się tego spodziewać należało, w Niemczech blondynów znalazło się najwięcej 31,80%, w Austrii 19,79, w Szwajcarii zaś 11,10. Odwrotny stosunek wypadł dla brunetów: w Niemczech 14,05%, w Austrii 23,17, w Szwajcarii 25,70.

Sprawdzono dalej, iż stosunek ten w Niemczech zmieniny jest względnie do okolic. Najwięcej posiadają blondynów na północy, gdzie okolica Wildeshausen na 50% blondynów czterech tylko wykazuje brunetów, podczas gdy reszta mieszkańców na pośrednie przypada typy. Odwrotny stosunek zastajemy na południu, np. w Koding w Palatynie bawarskim, gdzie statystyka już tylko 9% blondynów znalazła. W każdym razie jeszcze Wirtemberg posiada ich 24,46%, Bawaria 20,36, Alzacja i Lotaryngja tylko 18,14.

Rodzi się tedy pytanie: jeżeli typ germański odznaczał się jasnymi włosami, jakiej przymieszki krwi zawdzięcza ciemne odmiany.

Virchow, który powyższe statystyczne dane opracowywał, stwierdza stanowczo, iż północne Niemcy w żadnym razie brunetów swoich nie zawdzięczają resztkom plemion słowiańskich, tam ongi zamieszkałych, lecz raczej wędrownikom niemieckim na wschód między X-ym a XIV-ym wiekiem. W południowych stronach, przeciwnie, uczone widzi w brunetach nie tylko ślady wpływu sąsiednich plemion, wytworzone w nowszych okresach historycznych, ale pozostałościom po prahistorycznych celtach. Miejscowości bowiem, największą liczbą ciemnowłosych mieszkańców odznaczające się, jak wykazały to wykopaliska, były siedliskiem celtów.

Zresztą istotnych różnic w zabarwieniu włosów czy oczów dopatrzeć się trudno. W każdym wypadku barwnik jest ten sam, wykazał to mikroskop, warstwy tylko jego bywają cieńsze lub grubsze. Rude jedynie włosy stanowią w tem wyjątek.

Utarte przekonanie, iż ciemne barwy włosów i skóry są darem promieni słońca, występującym coraz wybitniej, w miarę, jak ku zwrotnikom zbliżamy się, nie wytrzymuje ścisłej krytyki. Przypuszczenie to obalają mieszkańcy okolic polarnych, wyłącznie niemal ciemnowłosi, jak lapończycy.

Powstania typu jasnowłosego, występującego w znacznej mniejszości wśród mieszkańców kuli ziemskiej, nauka dotąd wyjaśnić nie umiała.

A teraz komu dać pierwszeństwo: blondynkom czy brunetkom? Zawile pytanie.

Pod tym względem, co oczy, to rozum, głowa bowiem twierdzi, iż żadna z tych odmian rzeczywistych za sobą korzyści wykazałaby nie umiała—chyba, że tak brunetki, jak i bruneci odporniejsi są znacznie na wpływ klimatów, odznaczając się z tego względu wybitnymi kolonizacyjnymi zdolnościami.

Z drugiej strony, gdzie nie posiejesz jasnowłosego syna Albjonu, tam wszędzie nawet kosztem *spleenu*.

A wniosek ztąd? Wybierajcie, co kto lubi. (—)

osiemdziesiąty dziewiąty, ubierając kobietę w długi wąski surdut angielski, zapięty na dwa rzędy guzików, z kołnierzem z szarych zajaców. Potem występuje cały szereg sposobów ubierania się na rok dziewięćdziesiąty. A więc: opięty kostjum wizytowy *genre tailleur*, z trzema plisami aksamitu u dołu spódnicy, rękawiczki po łokieć, kapelusze mały, koronkowy, czarny, wiązany pod brodą. Dalej strój podróżny: suknia szewiotowa, w kształcie amazonki, biała z piór na szyi, kapelusze męskiej formy z łbem sówim i kokarda.

Następnie ubranie spacerowe, zupełnie podobne do stroju z roku dwudziestego drugiego: z rękawami bufiastymi, kończącymi się przed łokciem i rękawiczką sięgającą niżej łokcia. Szarfy z boku, kapelusze Głauca, z włoskiej słomy, olbrzymi, ubrany piórami i wstążkami. Kostjum ranny: jakby skopjowany z kostjumu noszonego w r. 1790-ym, a więc sto lat temu! Tea sam stanik spiczasty, gładka spódnica, żakiet otwarty z szerokościami kłapami, długie rękawiczki. Brakuje nam tylko krezy, ale niemy nadziejemy, że i ta udreka szyi wkrótce się zjawi. Natomiast magazyny nowości przygotowały tysiące żabotów kolorowych z gazy i fiszutek z muszlinu. Również z muszlinu w kwiatki i muszki mają nosić suknie w lecie, lecz nie wiem, kiedy właściwie tu jest lato? Zapewne w zimie.

Za to jesień na wiosnę wspaniała! lecz nie ta nasza jesień, o której się marzy, pełna ciepła, słońca, szelestu żółto-złoty liści! Ta jesień, która nam tu waszą wiosnę zastępuje, szara jest, dżdżysta i chłodna...

Deszcz! deszcz! i jeszcze raz deszcz!...

Gubryela Zapolska.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= Dzienniki petersburskie donoszą, iż obecnie przy fakultetach lekarskich tych wszystkich uniwersytetów, w których obowiązuje nowa ustawa, funkcjonować zaczęły komisje, przed którymi obowiązani są składać egzamina studenci, pragnący posiadać prawo praktyki lekarskiej w państwie.

= *Petersb. wied.* w uzupełnieniu wiadomości o projekcie kontroli nad sprzedażą produktów żywności donoszą, iż ma być utworzony specjalny komitet, składający się z reprezentantów ministerjum dóbr państwa, spraw wewnętrznych i finansów, który wydadawca będzie odpowiednie przepisy przeciw fałszowaniu artykułów spożywczych. Jednocześnie wzmiankowany komitet ma czuwać nad działalnością organów, do których należy kontrolowanie przedmiotów będących w handlu.

= *Now. wr.* dowiadują się, iż przy ministerjum komunikacyj utworzona być ma komisja, pod przewodnictwem inż. Węgrzynowicza w celu opracowania zasad, na jakich mogłoby nastąpić połączenie czasowego zarządu kolei rządowych z ministerjami.

= Donoszą z Taszkentu *Petersb. wied.* iż w sierpniu r. b. przybędzie do Turkestanu minister finansów, dla zbadania warunków finansowych tak Turkestanu, jak i kraju zakaspijskiego.

= Specjalna komisja przy ministerjum finansów, projektująca podnieść cło od maszyn i narzędzi rolniczych, rozesała zapytania, zasięgając opinii rozmaitych towarzystw rolniczych i gospodarczych w całym państwie. Z odpowiedzi już otrzymanych wynika, że cła nie tylko nie należy podnosić, lecz zmniejszyć do *minimum*, a cło od kos i sierpów i w ogóle drobnych narzędzi rolniczych wypada znieść zupełnie.

= Stanowczy termin rozpoczęcia 4-go międzynarodowego kongresu więziennego w Petersburgu oznaczono na d. 4 (16) czerwca r. b.

= Departament lekarski opracowuje obecnie nową instrukcję dotyczącą środków walki z cholera na wypadek pojawienia się epidemii w państwie.

= Notariusz petersburski Bagiński wydał alfabetyczny skorowidz wszystkich osób w całym państwie, które pomimo pełnoletności zostały wzięte w kuratelę i nie mogą własnowolnie rozporządzać majątkami.

= Pełnomocnicy ostatniego zjazdu górniczego na południu Rosji wnieśli podanie o koncesję na budowę 13-u podjazdowych kolei do kopalń węgla.

= W sprawie ulg i skróconego terminu w odbywaniu służby wojskowej dla młodzieży, kształcącej się w zakładach naukowych zagranicznych, zapadła następująca decyzja. Synom urzędników spraw wewnętrznych, duchowieństwa i innych osób urzędujących, którzy w sprawach służbowych przebywają za granicą, dozwala się odłożenie służby wojskowej do ukończonych lat 22 ch lub 27-u względnie do kategorii zakładu naukowego, po przedstawieniu poświadczenia o pobieraniu nauki, przez misję lub poselstwo. Ukończenie tychże zakładów naukowych zagranicznych, jeżeli uzna poselstwo, iż odpowiadają one kursowi zakładów naukowych w Rosji, dają ulgi 1-ej lub 2-ej kategorii. Do pozyskania ulgi należy poświadczenie poselstwa przedstawić ministerjum oświaty, oraz zdać egzamin z historii, geografii i literatury ruskiej. Inni młodzi ludzie, których rodzice zamieszkują za granicą, mogą na tychże warunkach otrzymać ulgi w odbywaniu powinności wojskowej, lecz za oddzielnem pozwoleniem ministerjum oświaty, działającego w porozumieniu z ministerjum spraw zagranicznych i za złożeniem świadectwa dobrej kondyty od poselstwa. Wszelkie inne osoby, kształcące się za granicą, po przybyciu do kraju, powinny zdać, celem otrzymania ulgi, egzamina z kursu jednego z zakładów naukowych rządowych.

= Dowiadujemy się, iż komitet Towarzystwa kredytowego ziemskiego dla należącego oceniania, czy wobec coraz częściej powtarzających się żądań o udzielanie szerszych ulg w opłacie rat Towarzystwa ulgi podobne nie staną się bezskutecznymi dla przeciążonych długami dóbr, których właściciele częstokroć nie, oprócz tytułu własności, nie posiadają i czy one nie pociągną za sobą dewastacji, zagrażającej nie tylko niższemu wierzycielom hipotecznym, lecz i bezpieczeństwu pożyczki Towarzystwa, do czego odraczenie egzekucji dostarcza dosyć czasu, uznal, że pożądana byłaby nader co do każdego takich dóbr wiadomość o stanie hipotecznym ich obciążenia. Powodowany więc temi względami, rzeczony komitet Towarzystwa w zastosowaniu się do odnośnej decyzji ogólnego zebrania swego, wezwą

dyrekcję główną, aby do wniosków jej i opinii, dotyczących zadań stowarzyszonych, bądź o udzielenie z mocy art. 197-go, oraz 190-go i 191-go ustawy Towarzystwa z r. 1888-go, bądź o rozszerzenie przyznanych przez nią na zasadzie art. 189-go tej ustawy, dołączaną była powyższa wiadomość w formie krótkich wynotowań z hypoteki, przez naczelników biur (dawnych pisarzy) właściwych dyrekcji szczegółowych poświadczonych.

— Nowy rozkład jazdy na kolei warszawsko-wiedeńskiej obejmuje: 14 pociągów osobowych (licząc w obu kierunkach), mających kursować codziennie pomiędzy Warszawą a Sosnowicami i Granicą; 2 osobowo-lokalne pomiędzy Warszawą a Piotrkowem; 2 spacerowe pomiędzy Warszawą a Skierniewicami (tylko w niedziele i dni świąteczne) i nareszcie 32 pociągi towarowe, z których 29 kursować będzie na całej przestrzeni drogi (Warszawa—Dąbrowa, Granica, Sosnowiec), pozostałe zaś należą do liczby lokalnych lub wyprawianych tylko w miarę potrzeby (Sosnowiec—Zawiercie). Ilość pociągów, kursować mających po liniach fabrycznych i kopalnianych, dochodzi do 84. Na kolei zaś warszawsko-bydgoskiej kursować będzie 4 pociągi osobowe pomiędzy Warszawą a Aleksandrowem, 2 pociągi osobowo-lokalne pomiędzy Warszawą a Kutnem i nareszcie 4 pociągi towarowe pomiędzy Skierniewicami a Aleksandrowem. Na odnodze ciechocińskiej (Aleksandrów—Ciechocinek) kursować będzie pociągów osobowych i osobowo-towarowych ogółem 10. Sprzedaż biletów spacerowych do stacyj, położonych pomiędzy Warszawą a Skierniewicami, w niedziele i święta, tudzież do Ciechocinka w soboty lub w wigilje dni świątecznych odbywać się będzie na zasadach dotychczas praktykowanych.

— Z powodu mającego wkrótce nastąpić faktycznego połączenia Towarzystw kolei wiedeńskiej i bydgoskiej, zajdzie potrzeba zreorganizowania kilku wydziałów zarządu, a przede wszystkim sekcji kontroli wagonów, gdzie do prowadzenia rachunków za wzajemne używanie taboru ustanowieni zostali w swoim czasie oddzielni urzędnicy. W ogólności połączenie to znakomicie ułatwi wiele manipulacji rachunkowych, obciążonych koniecznością dzielenia wszelkich wspólnych wydatków w stosunku dawną umową zakreślonym. Również niemało zyska i sposób gospodarowania wagonami; dotychczas bowiem, w myśl umowy, wagony wszelkich kategorii mogły przechodzić z jednej kolei na drugą tylko przy ściśle określonych warunkach. Ograniczenia, których w umowie jest pełno, niejednokrotnie wywoływały zjawiska anormalne; zdarzało się bowiem, że w czasie, gdy tabor kolei wiedeńskiej pracował z największym wyteżeniem i nie mógł podolać potrzebom, pewna część taboru kolei bydgoskiej spoczywała na stacjach tejże kolei prawie zupełnie bezprodukcyjnie.

— W tych dniach podpisana została umowa, zawarta pomiędzy zarządem kolei warszawsko-wiedeńskiej i zarządem fabryki akcyjnej w Zawierciu o dzierżawę na dalsze lat 20 linii do tejże fabryki prowadzących. Linje te zbudowane zostały w r. 1875, kosztem zarządu kolei za sumę rs. 3,000. Długość samej linii fabrycznej wynosi 143,36 saż. bież., a łącznie z linjami zapasowymi takichże sażenów 437,53.

— W zarządzie kolei nadwiślańskiej w celu zmniejszenia bardzo znacznych opłat, wyznaczanych na opłaty mieszkań dla służby stacyjnej biurowej i warsztatowej na Pelcowiznie, wypracowany został projekt kupna lub budowy kilku domów administracyjnych i projekt ten z przychylną opinią rady zarządczącej ma być rozstrzygnięty na zbliżającym się ogólnym zebraniu akcjonariuszów.

— Na środowej sesji komisji technicznej komitetu kanalizacyjnego zgodzono się na umotywowany wniosek inż. W. H. Lindleya co do zamówienia 3-jej maszyny dla stacji filtrów na Koszykach. Również po ożywionej dyskusji przyjęto propozycję głównego inżyniera, ażeby w r. b. zaniechać budowy kanałów na ulicy Przyokopowej i Twardej. Sumę, jaką by budowa ta kosztowała, postanowiono zaliczyć na pokrycie niedoboru, jaki się wytworzył skutkiem napotkania na wodę zaskórnią przy budowie kanału na ulicy Długiej. Niezmierne trudności, na jakie tutaj natrafiono, spowodowały, że sumę kosztorysową przekroczono o 26,000 rs.

— Posiedzenie komitetu kanalizacyjnego, jakie odbyć się miało dzisiaj, odroczone zostało na dni kilka.

— Wybrzeża Saskiej kępy w skutek wylewów kilku lat ostatnich znacznym uległy przemianom, tem bardziej, iż muł urodzajny przyczynił się do rozrostu obfitej roślinności na piaszczystych niegdyś ławach przybrzeżnych, wysuniętych ku środkowi rzeki. Ponieważ zaś dzisiejsze położenie wybrzeży jest zupełnie niepodobne do uplanowania ich przed rokiem 1884-ym, gdy dokonano pierwszych pomia-

rów regulacyjnych, przeto obecnie dokonane mają być nowe plany i pomiary prawego brzegu Wisły wprost Solca.

— Kasa główna Towarzystwa kredytowego ziemskiego została zamknięta do d. 23-go b. m. włącznie, a to wskutek rewizji półrocznej, dokonywanej w obecności radców delegowanych przez komisję Tow. i komitet właścicieli listów zastawnych.

— Na posiedzeniu, mającym się odbyć w d. 25-ym b. m., o godz. 5 ej po południu, pod prezydencją JE. ks. arcybiskupa warszawskiego, delegacja, złożona z pp. Zygmunta Haukego, Adolfa Janowicza, Wincentego Janowskiego, Walerego Zagrobińskiego, Strycharzewskiego i Józefa Bajkowskiego, ma przedstawić sprawozdanie z rewizji kasy funduszów kościelnych i jałmużniczych arcybractwa nieustającej adoracji Przenajświętszego Sakramentu przy kościele pp. sakramentek za rok ubiegły. Rewizja ta dokonana zostanie w d. 19-ym b. m.

— Dziś, o godz. 7½ wieczorem, odbędzie się posiedzenie członków zarządu warszawskiego Towarzystwa opieki nad zwierzętami.

— Po ukończeniu robót przy ułożeniu chodnika od ulicy Zielnej do Wielkiej, rozpoczęto układanie chodnika na całej przestrzeni od Wielkiej do Sosnowej; ukończono również uregulowanie narożnika targu rybnego i zwierzyny za Żelazną Bramą.

— W teatrze Letnim, jak wiadomo, z powodu przeróbki sali teatru Wielkiego, odbywać się mają przedstawienia także w porze zimowej i odpowiednie ku temu urządzenie wkrótce dokonane zostanie. W celu zapewnienia budynkowi i publiczności bezpieczeństwa od ognia, budowniczo i brandmajstrzy straży ogniowej z jej naczelnikiem, pułkownikiem Curikowem, na czele, oglądali w tych dniach budynek teatralny i orzekli potrzebę urządzenia ośmiu hydrantów, mogących dostarczyć w każdej chwili masę wody i umocowania przy ścianach zewnętrznych kilku pionowych drabin żelaznych.

— Okrąg naukowy warszawski wydał następującym osobom patentu początkowych nauczycielek pp.: Sabinie-Antoninie Wasilewskiej, Helenie-Julji Krausównie, Elżbiecie-Bercie Libermanównie, Konstancji Rudzyńskiej, Zofji Parysowiczównie, Helenie Żuk, Wandzie-Pelagji Doleckiej, Małce Kaliskiej, Wandzie-Stanisławie Grabowskiej, Stefanji Karolinie Ćwirkówie, Stanisławie Annie Adamskiej, Lidei Tarachina, Stefanji Jankowskiej, Annie-Henryce Jabłońskiej, Marji Janiszewskiej, Augustynie-Stanisławie Pasierbskiej i Marji Rydzikowskiej.

— Zgodnie z przedstawieniem zarządu przytułku św. Władysława dla paralityków, rada miejska dobroczynności publicznej zatwierdziła pp. Gagatnickiego i hr. Feliksa Grabowskiego jako członków zarządu tego zakładu.

— Powrócili do Warszawy: szef żandarmów, generał-lejtnant Brok, z gubernji siedleckiej, i administrator księstwa łowickiego, Zygmunt margrabia Wielopolski.

— Dyrektor kancelarji generał-gubernatora warszawskiego, r. t. Kornilow, wyjechał do wsi Galachy w powiecie płońskim.

— W dniu wczorajszym przyjechał do Warszawy członek komory celnej, kamerjunker hr. Tyszkiewicz, z Petersburga.

— Bawi w naszym mieście autorka „Dewajtisa” p. Marja Rodziewicz.

— Z teatru i muzyki.

* Wczorajszym przedstawieniem „Hugonotów” dyrygował p. Karol Dumont, kapelmistrz teatru królewskiego w Gandawie. W prowadzeniu tego nielatwego dzieła znać było pracownika rutynowanego, energicznego, z partyturą obeznanego dokładnie. Przedstawienie przeszło szczęśliwie.

* Dzisiaj w teatrze Letnim „Teściowa” Wiktora Sardou (pierwszy raz), a w Nowym „Ali-Baba”.

* „Teściowa” Sardou grana będzie jutro po raz drugi w teatrze Letnim.

* Na scenie teatru Letniego ukaże się jutro „Lekka kawalerja”.

Widowisko rozpocznie wodewil „Nad Wisłą”.

* Przygotowywana obecnie w teatrze Letnim sztuka Daudeta p. t. „Walka o byt” pojawi się na scenie w pierwszych dniach przyszłego miesiąca.

* W teatrze Nowym przygotowują na niedzielę wznowienie wodewilu Alfj i Omegi, z muzyką Kratzera p. t. „W ruinach”.

Sztuka ta nie była grywaną przez sezon zimowy, gdyż ramy teatru Małego nie mogły pomieścić efektownych dekoracji, jakich „Ruiny” wymagają.

* Panna Nikita rozpocząć ma występy swoje na scenie partją Julji w operze Gounoda „Romeo i Julia”.

* Z powodu koncertu, jaki p. Suranah Aldridge córka słynnego niegdy tragika murzyna, Ira Aldridge, urządziła w Łodzi, zaznaczamy, iż Ira Aldridge występował także na scenie warszawskiej i to kilkakrotnie, mianowicie w roli Otella.

Do tej notatki dodajemy także i datę skonu Ira Aldridge, zmarł on w Łodzi d. 7-go sierpnia r. 1867.

— Przedstawienie amatorskie. Dzisiejszy raut na Schronienie nauczycielek w Dolinie szwajcarskiej został odłożony do wtorku.

Wpłynęła na to wyłącznie flaga wczorajsza i niepewna na dzień dzisiejszy pogoda.

Dzięki uprzejmości dyrektora cyrku, p. Ciniselliego, który porobił znacznie ustępstwa dla zabawy na cel dobroczynny, raut odbędzie się we wtorek.

Program pozostał bez zmiany: odegrane będą dwie operetki „Pan Choufleuri” i „Malżeństwo przy latarniach”, tudzież jednoaktówka „Mysz”.

O programie orkiestry meiningeńskiej, prawdziwie artystycznym, doniesiemy osobno.

Bilety na raut są do nabycia w redakcjach: *Stawa* i naszego *Kurjera*, oraz w składzie nut Gebethnera.

— *Curiosum*.

Jedno z pism warszawskich w ocenie otwartej świeżo wystawy obrazów Józefa Chelmońskiego, tak zamieszcza na końcu fajerwerk estetyczny:

„Rozprawiają u nas o sztuce polskiej. Sztuka polskiej nie ma dotąd, jest tylko jeden artysta naprawę polski. Tym artystą... Chelmoński. Jest on dla malarstwa naszego tem, czem dla muzyki Szoopen dla poezji Mickiewicz, dla prozy... Sienkiewicz.”

Okolo r. 1850-go powiedział o malarstwie naszym toż samo w słynnej swej, paradoksalnej broszurze Klaczko, tylko, że wówczas znał on dopiero Rzewuskiego, Kaczkowskiego, Korzeniowskiego i Kraszewskiego, nie mógł więc do paraleli z Mickiewiczem i Szopenem dobrać—Sienkiewicza.

W kilkanaście lat potem autor broszury o „Krytycznych” ciężko żałował swojego pesymizmu, kiely po kolei zaczęli się rodzić na niwie sztuki swojskiej: Simmler, Kossak, Matejko, Brandt, Siemiradzki, Kowalski i tylni innych.

Nikt nie ma obowiązku być prorokiem — Klaczko źle prorokując, nie popełnił więc grzechu. Autor wszakże wzmiankowanego artykułu krytycznego ubiega się widocznie o złoty medal dziwactwa lub ignorancji, dziś jeszcze, wobec zdumiewającego zaiste rozkwitu naszego malarstwa we wszystkich odmianach rodzaju estetycznego, bajając o nieistnieniu tej sztuki, której pierwszym i jedynym dotąd wyobraźni-cielem byłby według niego Chelmoński!

Pomijając ośmieszenie pierwszorzędnego niewątpliwie talentu wytworzeniem sztucznego kontrastu pomiędzy nim a całą plejadą innych, równie charakterystycznych, ludowo-swojskich, a może pod względem siły i głębi, potężniejszych i szerszych indywidualności artystycznych, zapytać się godzi, *cui bono* przesadzamy się w pesymizmie?

— Kompanja.

Pierwsze kompanje pobożnych pielgrzymów udających się na odpust Zielonych świątek do Częstochowy, już przeciągają przez Warszawę.

Wczoraj w godzinach popołudniowych przeszła przez miasto taka kompanja z Kolna, z gubernji łódzkiej.

Pielgrzymi w liczbie 540 osób przechodzili małemi partjami i dopiero za rogatkami jerozolimskimi wyruszyli w całym komplecie w dalszą drogę.

— Na Bielanych.

Onegdaj odbyła się licytacja na zadzierżawienie placu rządowego na Bielanych dla ustawienia różnych huśtawek, karuzeli, młynów djabelskich i innych dorożnych igrysk ludowych.

Konkurentów nie było wielu i tradycyjny synkarz Boshenek, postąpiwszy zaledwie kilkadziesiąt kop. od sumy oznaczonej 112 rs., utrzymał się przy przedsiębiorstwie.

Jest to proceder ryzykowny, zależny w zupełności od pogody.

Zresztą Bielany, jak utrzymują kompetentni, wychodzą z mody.

Dawnymi laty w ciągu wiosny i lata mieszkańcy staromiejskiej dzielnicy w niedziele i święta tłumnie się zbierali w lasku bielaniańskim.

Obecnie robią wycieczki na Czyste oraz do parku w Sielcach i Bielany, oprócz Zielonych świątek, zwykłe są puste.

— Wczoraj..

Słota i chłód w dniu wczorajszym przyczyniły nie mało zawodu tysiącom osób, zamierzających przy święcie urządzić bliźsze i dalsze wycieczki publiczne.

W punktach zwykle tłumnych zebrań publiczności, jak w parkach i alejach, były pustki.

W teatrach tylko było pełno i przed południem już wszystkie bilety zostały rozkupione.

warszawskiego, Albow, został awansowany na generała i uwolniony ze służby.

Moskwa 15-go maja. (Tel. Aj. półn.) — Dziś w południe przybył tu setnik Pieszkow. Wielu oficerów i cywilnych wierzchem i masa publiczności w powozach wyjechała na jego spotkanie o 12 wiorst od Moskwy. Na szosie za rogatką rogozka Pieszkowa powitał szwadron kozaków z orkiestrą trębaczy. W miarę zbliżania się do miasta, tłum witających powiększa się. Ulice, domy i dachy były przepelnione ludem. Od rogatki rogozkiej do rogatki twerskiej grała naprzemian orkiestra i śpiewał chór śpiewaków. Dla Pieszkowa wyznaczono mieszkanie w klubie oficerskim pułku dońskiego kozackiego nr. 1. Dziś Pieszkow przedstawiał się jenerał-gubernatorowi i innej zwierzchności. O godz. 6-ej na uczenie jego przybycia dany był w klubie oficerskim obiad. Jutro moskiewskie towarzystwo wyścigowe przyjmuje go obiadem w restauracji Ermitażu, gdzie doręczony mu zostanie kubek srebrny od członków tegoż towarzystwa. Pieszkow zamierza zabawić w Moskwie dwa lub trzy dni.

Charków 15-go maja. (Tel. Aj. półn.) — Stan pól w gubernji charkowskiej jest w ogóle zupełnie zadawalniający, deszcze padają, lecz nie wielkie; żyto ozime przedstawia się bardzo dobrze, pszenicę ozimą w powiatach: bogoduchowskim, lebedyńskim i achtyrskim siano na nowo. Zasiwy jare wyborne.

Tyflis 15-go maja. (Tel. Aj. półn.) — Główna wygrana rs. 200,000 w losowaniu 1-go maja dostała się Towarzystwu handlowemu w Tyflisie, wygrana zaś rs. 75,000 padła na bilet Ortmana, właściciela cukierni w Sewastopolu.

Baku 15-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.) — Wczoraj wieczorem odbyły się wybory na naczelnika miasta. Niezmierną większością głosów na trzecie nowe czterolecie wybrany został rz. r. st. Stanisław Despol Zenowicz. Zebrana liczna publiczność w gmachu municypalności i na ulicach przyjmowała nowoobranego grzmotem oklasków.

Królewiec 15-go maja. (Tel. pr. Kur. W.) — Wczoraj przed południem odbyła się w przytomności cesarstwa uroczysta msza polowa. Następnie udali się cesarstwo na uroczystość czterechsetnej rocznicy urodzin założyciela uniwersytetu królewieckiego, księcia Albrechta pruskiego. W sali senatu uniwersyteckiego cesarz był obecny wpisaniu następcy tronu w poczet obywateli akademickich. (Aj. półn.)

Królewiec 15-go maja. (Tel. Aj. półn.) — Na obiedzie galowym wygłosił cesarz mowę następującą: „Piję za pomyślność tej prowincji! Oby Prusom wschodnim nie przyszło doświadczyć srogości wojny. Liczę na to, że jeśli z woli Bożej przyjdzie mi stanąć w obronie moich granic, oręż wschodniopruski da się wrogowi uczuć z równą siłą, jak w r. 1870!”

Poznań 15-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.) — Panna Emilja Mlicka z Osowca nabyła piękną majątność Złotniki w pow. żnińskim, obejmującą 1,300 mórg magdeburskich obszaru, od poprzedniego dziedzica Brauera, który wieś tę przechrzcił na „Gutfelde”.

Wiedeń 15-go maja. (Tel. pr. K. W.) — Skutkiem nalegania Koła polskiego wzięła izba deputowanych wczoraj pod obrady wniosek rządowy umorzenia należącego się od Galicji długu indemnizacyjnego w wysokości 106 milionów złr. Prezes Koła, Apolinary Jaworski, wygłosił sensacyjną mowę, w której stwierdził, że biurokracja austriacka bogaciła się niegdyś w Galicji i wnosila do niej zepsucie. Oto jest przyczyna prawdziwa zubożenia tego kraju. Mowa zawierała ostre wyrzuty, skierowane ku opozycji niemieckiej. Dzienniki niemieckie namiętnie przeciw tej mowie protestują. (Aj. półn.)

Wiedeń 15-go maja. (Tel. Biura koresp.) — Wczorajsza mowa Jaworskiego podczas rozprawy nad indemnizacją galicyjską wywołała w tutejszej prasie istną burzę. Mianowicie rzucają się dzienniki na prezesa koła za to, co nazywają „fałszowaniem historii”. Jaworski wśród hucznych oklasków prawicy wskazał na owe niezbyt odległe czasy, kiedy to

biurokracja niemiecka plądrowała wszechwładnie w Galicji i wysysała jej soki żywotne. Niemcy utrzymują, iż zarzuceni tym mówca „poniżył godność monarchji” i „sfalszował historję”. *Neue freie Presse* zapędza się aż do twierdzenia, że po tej mowie wszelkie stosunki pomiędzy Galicją a lewicą liberalną zerwane być muszą. Tymczasem wszystkie kluby słowiańskie rady państwa złożyły Jaworskiemu serdeczne podziękowania za energiczną odprawę daną Niemcom i za wzmocnienie siły odpornej prawicy. Zwróciło także na siebie uwagę gwałtowne przemówienie członka skrajnej lewicy Knotza, który wśród niesłychanego hałasu izby i upomnień prezydującego domagał się przyznania Galicji stanowiska odrębnego w monarchji dlatego tylko, aby posłowie jej przestali gospodarować w radzie państwa i żeby Niemcy mogli uzyskać w niej znowu większość. W obronie projektu rządowego przemawiał minister Zaleski, komisarz rządowy Niebauer i poseł Gniwosz. Dzisiaj o godz. 1-ej z południa, pomimo święta, dalszy ciąg obrad.

Wiedeń 15-go maja. (Tel. pryw. K. W.) — Ślub arcyksiężniczki Marji Walerji z arcyksięciem Franciszkiem Salwatorem odbędzie się d. 31-go lipca w Ischlu.

Wiedeń 15-go maja. (Tel. Biura koresp.) — Dzisiaj ukaże się tutaj pierwszy numer trzeciego z rządu dziennika antisemickiego w Wiedniu. Będzie on nosił tytuł *Tagespost*.

Praga czeska 15-go maja. (Tel. pr. K. W.) — *Hlas naroda* zapewnia, że ustawy o języku urzędowym władz autonomicznych w Czechach, o radzie szkolnej i radzie kultury krajowej zostały przez rząd już wygotowane dla zbierającego się w d. 19-ym b. m. czeskiego sejmiku ugodowego. Wątpliwem jest, czy ustawy o podziale sejmiku na kurje i o nowej organizacji kurji większej własności rząd zdola już na obecnej sesji sejmową przygotować.

Paryż 15-go maja. (Tel. pr. K. W.) — *Gil Blas* zapewnia, że wkrótce nastąpi zjazd Carnota z królem Humbertem.

Paryż 15-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.) — Dzienniki zapewniają, że książę orleański sam prosił o ulaskawienie. *Ajencja Havasa* nazywa pogłoski o ulaskawieniu przedwczesnymi. (Aj. półn.)

Paryż 15-go maja. (Tel. pr. Kur. War.) — *Le Courrier du Soir* zapewnia, że Carnot podpisze dekret ulaskawiający ks. Orleańskiego przed d. 21-ym b. m.

Rzym 15-go maja. (Tel. Biura Koresp.) — Proklamacja dogmatu o władzy świeckiej Papieża nastąpi prędzej, niż sądzono, a to pomimo przedstawień znacznej części biskupów włoskich. Kongres demokratyczny, który zbierze się tutaj w d. 20-ym b. m., przygotowuje energiczny protest przeciw dogmatowi.

Rzym 15-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.) — Podczas wczorajszego posiedzenia izby deputowanych pewien przedsiębiorca Beccatini rzucił z galerji stos aktów do sali i wezwał głośno deputowanych, aby wymierzili mu sprawiedliwość. Aresztowano go, lecz po przesłuchaniu przez kwestorów izby niezwłocznie wypuszczono na wolność. Uskarżał on się na krzywdę, wyrządzoną mu przez trybunał sądowy w Forli.

Turyń 15-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.) — Podczas pożaru w odlewni kul w Avigliana zginęło osób 19, rannych jest 18. Składy dynamitu nienaruszone.

Londyn 15-go maja. (Tel. pr. K. W.) — Podczas bankietu, urządnego na cześć Stanleya w Guildhallu, lord-major doręczył mu dyplom na honorowego obywatela miasta Londynu. W mowie swej oświadczył Stanley, że Anglja musi dostać w ręce swoje Kongo i Wschodnią Afrykę; Kongo przynosi dzisiaj stuprocentowe korzyści belgijczykom.

Londyn 15-go maja. (Tel. pr. Kur. War.) — Wiedeński korespondent *Timesa* zapewnia, że wkrótce nastąpi nowe ugrupowanie się mocarstw, skutkiem czego Niemcy przestaną się obawiać osamotnionej Francji.

Londyn 15-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.) — Według *Timesa*, wyprawa Emina baszy już po pięciu dniach pochodni straciła czwartą część tragarzy, częścią wskutek dezercji, częścią śmierci.

Sofja 15-go maja. (Tel. Biura koresp.) — Z powodu procesu Panicy załoga tutejsza wzmocniona została w dwójnasób, a wszystkie osoby, politycznie podejrzane, otrzymały nakaz opuszczenia Sofji.

Sofja 15-go maja. (Tel. pr. Kur. War.) — Proces Panicy odroczone do d. 20-go b. m., celem dania obrońcom czasu do przestudjowania aktów.

Ruszczyk 15-go maja. (Tel. Biura kor.) — Pierwsza bułgarska wystawa rolniczo-przemysłowa otwarta zostanie tutaj w d. 1-ym września. Dział maszyn rolniczych międzynarodowy.

Konstantynopol 15-go maja. (Tel. Aj. półn.) — Irate sultański uwalnia rezerwy kreteńskie z powodu spokoju, panującego na wyspie.

(Otrzymane dziś.)

Petersburg 16-go maja. (Tel. Aj. półn.) — Sąd okręgowy skazał redaktora gazety *Nowosti*, Nowowicza, w sprawie Banku tulskiego, na areszt. Obecnie zażądano złożenia kaucji 100 rs.

Kijów 16-go maja. (Tel. pr. Kur. War.) — Biuro przedstawicieli fabrykantów cukru postanowiło powstrzymać na jakiś czas jeszcze zwrot fabrykom objętym konwencją cukrową sześcioprocentową wywozu cukru, dopełnianego ponad normy ustanowione.

Wiedeń 16-go maja. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Wczorajsze posiedzenie izby deputowanych, poświęcone sprawie indemnizacji galicyjskiej, ciągnęło się wśród wielkiego napięcia ogólnego przez pięć godzin. Poseł Madejski wygłosił znakomitą mowę, jako jeneralny sprawozdawca większości komisji za projektem rządowym, sprawozdawcą mniejszości był dr. Beer. Projekt rządowy przyjęto 20 głosami większości. Pięćdziesięciu sześciu posłów było nieobecnych. Klub klerykalny (poliechtensteinowski) wyszedł z izby podczas głosowania, trzech tylko członków jego, pozostawszy, głosowało przeciw umorzeniu długu indemnizacyjnego Galicji. Dzisiaj skończy się rozprawa szczegółowa i nastąpi przyjęcie ustawy w trzecim czytaniu. Politycznym momentem całej rozprawy była tylko mowa Jaworskiego, której sens był taki: „Chcemy na podstawie wzajemnej ugody pracować z wami (niemcami), nigdy zaś nie zgodzimy się słuchać waszych rozkazów.” Przewódca lewicy kontenci, że dławiąca ich sprawa indemnizacji usunięta z porządku dziennego przed rokowaniami o zmianę całej konstelacji parlamentarnej, która będzie następstwem ugody czesko-niemieckiej. Jaworski proklamował wyraźnie skłonność do takich rokowań.

Konstantynopol 16-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.) — Koło Bagdadu wybuchła znowu cholera

Berlin 16-go maja. (Tel. pr. Kurj. War.) — Ruble w gotówce **230 00** (onegdaj 230.—) Ruble na dostawę **229 50** (onegdaj 229.50)

GIEŁDA

Warszawa, 16-go maja.

W walutach obcych ruch średni. Długi Berlin oddawano po 43.72½. Berlinem krótkim obracano po 43.70, 43.67½, 43.65, 43.62½ i 43.60, przeważnie jednak po 43.65, żądając 43.90. Inne niemieckie krótkoterminowe miasta bankowe oddawano po 43.57½, 43.55, 43.52½, 43.50, 43.47½ i 43.45. Londyn krótki po 8.87½ w zaoferowaniu nominalnem. Paryż krótki chciano zbyć po 35.55, nabywców. Wiedeń krótki kupowano po 75.25, 75.35 i 75.45, przy żądaniu po 75.65.

W papierach obrotu średnie, przy tendencji względnie słabej. Żądano za listy likwidacyjne 90.25 i 89.65, we dług wielkości odcinków, a otrzymano 89.95 i 90 za kilkanaście tysięcy rubli w dużych sztukach, oraz 89.40 za kilka tysięcy w drobnych odcinkach. Pożyczki wschodnie po 100.50 w zaoferowaniu nominalnem bez względu na emisję.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych słabsze, lecz wyczekujące. W. O.

Okowita. Wiadro 8.23¼, garniec rs. 2.68. Dowozy wystarczające, usposobienie słabe. Cena warsz. Tow. ocz. i sprz. spir. 10.37.

Dolina Szwajcarska.

Letni Cyrk Ciniselli.

W sobotę, dnia 5 (17) maja r. b., o godzinie 8-ej wieczorem, **Galowe inauguracyjne przedstawienie. Zaprezentowanie towarzystwa. Bogaty program.**

O godzinie 6-ej po południu koncert w ogrodzie orkiestry składającej się z 30-tu członków kapeli **Meiningenskiej**, pod kierunkiem Ottona Girschner, b. zastępcy Hansa von Büblow.

Szczegóły w programach wieczornych.

Z należnym szacunkiem

681r **Ernesto Ciniselli**, dyrektor.

— **GRÓDZISK.** Hydropatja, kąpiele igliwowe, mineralne i inne. Wody mineralne. Pokoje umeblowane z usługą w zakładzie od 15--30 rs. miesięcznie. Całodzienne utrzymanie z kuchni zakładowej 30 rs. miesięcznie. Muzyka, czytelnia, fortepian, sala bawiarna. Wille, ogrody. 635r

SOLEC Dr **Włodzimierz Dąbrowski** lekarz zakładowy ordynuje przez całą porę kąpielową. 670r

— Dla **pp. krawców i krawcowych** nowość fachowa w ogłoszeniach dzisiejszych!!! 1805

Do jednego z **pp. jubilerów** oddane było do roboty

KÓŁKO SREBRNE GRAWEROWANE z prośbą o przeróbkę na bransoletkę. Kółko to stanowi dla mnie pamiątkę—przerobione lub nie, proszę bardzo **pp. jubilerów** o zwrot takowego pod nr 10, m. 5, Krakowskie-Przedmieście. 1830

NOWE-MIASTO nad Pilicą

Zakład Przyrodolecznicy w zimie i w lecie otwarty. Ścisły internat, racjonalna hydroterapia, wszelkie kąpiele i wody mineralne, elektryczność, masaży, gimnastyka, Skuteczne leczenie szczególnie w chorobach: nerwowych, żołądka i kiszki, płuc, macicy, skóry, blednicy, otyłości, bezpłodności, w skrofalach, merkurjalizmie, osłabieniach chłopców i dziewcząt itp. 539r

— Dr med. **Ruppert** przez cały sezon kąpielowy ordynuje w Ciechocinku. 1801

— Do apteki w m. powiatowym **potrzebny jest uczeń początkujący** chrześcijanin. Wiadomość bliższa w kantorze **Kurjera Warszawskiego**. 1812

RESTITUTIONS-FLUID

DLA KONI,

posiada na składzie

Apteka Wendy i Wiorogórskiego

45 Krakowskie-Przedmieście

w WARSZAWIE.

Cena butelki rs. 1 kop. 50. 686r

JAN SOBOLEWSKI, adwokat przysięgły w Włocławku, naznaczony został obrońcą przy sądach konsystorskich: Generalnym w Włocławku i Foralnych w Piotrkowie i Kaliszu. 687r

ZARZĄD

Drogi Żelaznej Nadwiślańskiej

Z nadejściem sezonu letniego r. b. wprowadzone zossana na drodze żelaznej nadwiślańskiej bilety abonamentowe imienne wszystkich trzech klas na przejazd pomiędzy stacją Warszawa-Nadwiślańska i stacjami: Nowo-Georgiewsk, Nowy-Dwór, Jabłonna, Otwock, Pilawa a również półstacjami Wawer i Celestynów i przystankiem Pludy—z ustępstwem 30% od opłaty taryfowej.

Przy sprzedaży i użytkowaniu biletów abonamentowych zachowywany będzie następujący porządek.

1) Bilet abonamentowy imienny składa się z okładki i czterdziestu kuponów; każdy kupon ważny jest na jeden przejazd w jednym z kierunków i ostemplowaniu w kasie przed odjazdem nie p odlega.

2) Bilet abonamentowy ważny jest w ciągu dwumiesięcznego terminu, oznaczonego na okładce biletu.

3) Ustąpienie biletu abonamentowego osobie innej stanowczo jest wzbronione.

4) Pieniądze zapłacone za bilet abonamentowy w żadnym razie zwrócone nie będą.

5) Bilet abonamentowy nie daje prawa na bezpłatny przewóz bagażów.

6) Sprzedaż biletów abonamentowych dokonywać się będzie w zarządzie drogi żelaznej nadwiślańskiej (przy ulicy Mazowieckiej pod nr 22); z podaniami przeto o wydanie takowych zwracać się należy do rzeczonoego zarządu, poczynając od dnia 1 (13) maja r. b., od godz. 1—3-ej po południu. 664r

ZARZĄD

Drogi żelaznej Nadwiślańskiej

podaje do wiadomości, że na czas letni r. b. wprowadzone zostaną następujące zmiany w obowiązującym rozkładzie jazdy, a mianowicie:

od dnia 6 (18) maja r. b.

między Warszawą i Kowlem i na drodze Obwodowej

1) Pociąg osobowy, wychodzący z Warszawy w stronę Kowla o godzinie 8 wieczór, wychodzić będzie o 3 godziny 15 minut później, tj. o godzinie 11 minut 15 wieczór i pociąg ten 5 (17) maja będzie już wysłany z Warszawy Nadwiślańskiej według nowego rozkładu jazdy, tj. o godzinie 11 minut 15 wieczorem.

2) Na drodze Obwodowej zaczną kursować pociągi osobowe Nr. 7 i Nr. 10.

Pociąg Nr. 7 wychodzić będzie ze stacji Praga Terespolska o godzinie 8 minut 12 wieczór, przybywać do Warszawy W. W. o godzinie 8 minut 55 wieczorem.

Pociąg Nr. 10 wychodzić będzie z Warszawy W. W. o godzinie 7 minut 15 rano, przybywać do stacji Praga Terespolska o godzinie 7 minut 54 rano.

3) Od tejże daty będą kursowały pociągi towarowe z wagonami osobowymi, a mianowicie:

a) między Warszawą i Otwockiem:

Pociąg ten wychodzić będzie z Warszawy o godzinie 7 minut 15 wieczorem, przybywać do Otwocka o godzinie 8 minut 50 wieczorem.

b) między Iwangrodem i Lublinem

wychodzić będzie z Iwangrodu o godzinie 11 minut 28 rano, przybywać do Lublina o godzinie 3 minut 26 po południu; w odwrotnym kierunku wychodzić będzie z Lublina o godzinie 2 minut 10 po południu—przybywać do Iwangrodu o godzinie 6 minut 8 wieczorem. Pociągi te będą się łączyły z pociągami osobowymi, kursującymi obecnie między Warszawą i Iwangrodem, tj. osobowym, wychodzącym z Warszawy o godzinie 7 minut 45 rano i osobowym, przychodzącym do Warszawy o godzinie 10 minut 2 wieczorem.

c) między Lublinem i Chełmem

wychodzić będzie z Lublina o godzinie 9 minut 20 rano, przybywać do Chełma o godzinie 2 minut 32 po południu; w odwrotnym kierunku wychodzić będzie z Chełma o godzinie 2 minut 53 po południu, przybywać do Lublina o godzinie 6 minut 49 wieczór.

Od dnia 20 maja (1 czerwca) r. b.

między Warszawą i Mławą:

1) Pociąg pocztowy, wychodzący z Warszawy w stronę Mławy o godzinie 6 wieczorem, wychodzić będzie o 45 minut później, tj. o godzinie 6 minut 45 wieczorem.

2) Pociąg pocztowy, przychodzący do Warszawy o godzinie 11 minut 18 rano, przychodzić będzie o 7 minut później, tj. o godzinie 11 minut 25 rano.

3) Pociąg osobowy, wychodzący z Warszawy do Mławy o godzinie 9 rano, wychodzić będzie o 1 godzinę później, tj. o godzinie 10 rano.

4) Pociąg osobowy, przychodzący do Warszawy o godzinie 8 minut 22 wieczorem, przychodzić będzie o 10 minut wcześniej, tj. o godzinie 8 minut 12 wieczorem.

Oprócz powyższych, poczynając od d. 6 (18) maja r. b. zaczną kursować codziennie pociągi osobowe Nr. 13 i Nr. 14 między Warszawą i Nowo-Georgiewskiem, przyczem pociąg osobowy Nr. 13 wychodzić będzie z Warszawy Nadwiślańskiej o godzinie 4 minut 15 po południu, a pociąg osobowy Nr. 14 przybywać do Warszawy Nadwiślańskiej o godzinie 9 minut 21 rano, jak również w każdą niedzielę i święto podług nowego kalendarza między Nowo Georgiewskiem—Warszawa Nadwiślańska be-

dzie kursował pociąg osobowy Nr. 16 i przybywać będzie do Warszawy Nadwiślańskiej o godzinie 10 minut 45 wieczorem.

Oprócz wymienionych pociągów czas wyjścia z Warszawy i przybycia do tejże stacji wszystkich innych pociągów osobowych żadnej zmianie nie ulega.

Na odnodze Iwangrodzko Łukowskiej pociągi pocztowe Nr. 11 i 12 pozostają bez zmiany.

Pociągi pocztowe i osobowe linii głównej i odnogi Iwangrodzko-Łukowskiej pozostają w bezpośredniej komunikacji z pociągami drogi Marjenburgo-Mławskiej, dróg Południowo-Zachodnich, drogi Iwangrodzko-Dąbrowskiej, Warszawsko-Terespolskiej i Brzesko-Chełmskiej.

Czas przyjsia i odejsia pociągów oznaczony podług południka Warszawskiego. 672

Dyrekcja dróg żelaznych

warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej

podaje do wiadomości, iż w rozkładzie jazdy obecnie obowiązującym, od d. 6 (18) Maja r. b., zaprowadzone zostaną następujące zmiany, a mianowicie:

1. Pociągi kurjerskie dr. żel. Warszawsko-Bydgoskiej Nr 5, wychodzący z Warszawy o godzinie 3-ej minut 15 po południu i Nr 6, przychodzący do Warszawy o godzinie 2 ej minut 20 po południu, będą się zatrzymywać na przystanku Brwinów.

2. Pociągi osobowe dr. żel. Warszawsko-Wiedeńskiej Nr 3, wychodzący z Warszawy o godzinie 10-ej minut 45 rano i Nr 7, wychodzący z Warszawy o godzinie 5-ej minut 20 po południu, oraz pociąg osobowy dr. żel. Warsz.-Bydgoskiej Nr 10, przychodzący do Warszawy o godzinie 9 minut 40 wieczorem, będą się zatrzymywać na przystanku Włochy.

3. Pociąg osobowy miejscowy dr. ż. Warsz.-Wied. Nr 17, wychodzący z Zabkowiec o godzinie 8-ej minut 49 wieczorem, wychodzić będzie z tejże stacji o 10 minut później i o tyleż minut później przychodzić będzie do Sosnowia.

4. Pomiędzy Aleksandrowem a Ciechocinkiem kursować będą codziennie następujące pociągi osobowe towarowe:

a) wychodzące z Aleksandrowa. b) wychodzące z Ciechocinka.

Nr 31 o g. 6.— rano.	Nr 32 o g. 8.— rano.
Nr 33 " 12.40 po połud.	Nr 34 " 1.45 po połud.
Nr 35 " 1.10 " "	Nr 36 " 3.40 " "
Nr 37 " 5.— " "	Nr 38 " 7.25 wieczor.
Nr 39 " 9.10 wieczor.	Nr 40 " 11.30 w nocy.

i wszystkie zatrzymywać się będą na przystanku Odolion.

Oprócz powyższych żadne inne zmiany w ruchu pociągów osobowych nie zajdą.

Od daty na wstępie powołanej (pierwszy raz w dniu 6 (18) maja r. b.) przed czas miesięcy letnich sprzedawane będą na stacji Warszawa w każdą niedzielę i święto bilety spacerowe, po cenie o 30% niższej, wszystkich trzech klas na przejazd do Skierniewic i stacyj pośrednich i z powrotem, pociągami, wychodzącymi z Warszawy o godzinie 6-ej, 7-ej minut 5, 9-ej m. 30 rano i 3 minut 15 po południu.

Powrót za temi biletami do Warszawy może nastąpić tylko tegoż samego dnia i nie innym, jak tylko oddzielnym pociągiem spacerowym, który wychodzą

ze Skierniewic o godzinie 9 minut 5.
" Radziwiłłowa " 9 " 23.
" Rudy " 9 " 45.
" Grodziska " 10 " 7.
" Brwinowa " 10 " 21.
" Pruszkowa " 10 " 36.
" Włoch " 10 " 53.

przychodzić będzie do

Warszawy o godzinie 11-ej m. 5 wieczorem.

Niezależnie od powyższego przez czas trwania sezonu kąpielowego w Ciechocinku to jest od dnia 1 (13) Maja do 15 (27) Września r. b., w każdą sobotę i wigilję świąt uroczystych sprzedawane będą na stacji Warszawa bilety spacerowe do Ciechocinka i z powrotem (wszystkich trzech klas), po cenie także o 30% niższej, wszelako powrót za temi biletami powinien nastąpić przed upływem dni trzech od daty nabycia biletu t. j. nie później jak w poniedziałek lub nazajutrz po święcie. (677r)

KORRESPONDENCJA PRYWATNA.

— W niedzielę, jeśli łaska (patrz numer wtorkowy i środowy). 1834

— Marie Krystyne.—Przyjechałem. W poniedziałek o 6-ej wieczorem. 1827

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 16 maja 1890 r.

Table with columns: W eks l e., Żąd., Plac. Lists various exchange rates for Berlin, London, Paris, Vienna, and various bonds and bank notes.

Wartość kuponu: (po potrąceniu podatku skarbowego) Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 190^o...

Targi NA PLACU WITKOWSKIEGO Dnia 16-go maja 1890 r.

Table listing market prices for various goods like Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Gryka, Rzepik, etc., with columns for quantity and price.

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 18 (30) Maja r. b., o godzinie 11-ej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na dostawę w r. 1891 dla Warszawskiej Straży Ogniowej 160 sztuk lin do wycierania komi-

nów, od rs. 9 za linę. Warunki licytacyjne i wzór, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 793r

KOBIETA

w poważniejszym wieku, z dobrej rodziny, znająca oprócz języków krajowych dokładnie język niemiecki i która była już w zakładach handlowych jako buchalterka lub sklepowa czynna, może znaleźć w jednym z tu-tejszych zakładów handlowych przyjemne stanowisko.— Oferty upraszam w języku: polskim, ruskim i niemieckim sub T. M. 100, poste-restante Warszawa, przesyłać. 665

Książę Bismarck.

SKZIKO przez St. A. Kempnera. wyszedł z druku nakładem redakcji „Gazety Handlowej” i jest do nabycia w administracji tejże „Gazety” (Mazowiecka 8) oraz we wszystkich księgarniach. Cena kop. 30, z przesyłką na prowincję kop. 40. 831r

W spadku po ś. p. Antonim Haldzińskim, zmarłym w Zborezycach dnia 28 Stycznia 1886 r., ustanowił e. k. Sąd krajowy w Krakowie, podpisanego kuratorem niewiadomych z nawiska i miejsca pobytu spadkobierców ś. p. Edwardy z Haldzińskich Łapińskiej, oraz Antoniny Rybkiewiczowej, która przed laty 20 wyjechała do gub. Zachodnia. Ponieważ termin celem wykazania praw do powyższego spadku edyktami zakreślony, wkrótce minie, przeto wzywam osoby interesowane, by się bezzwłocznie do mnie zgłosiły. Dr. Ludwik Szalay, Adwokat krajowy, 862r w Krakowie, ul. Grodzka 40.

MAGAZYN MEBLI Hermana Reiss,

Erywańska, Plac Zielony № 18, poleca urządzenia od najwykwintniejszych do najskromniejszych, oraz, pojedyncze sztuki meblowe i lustra.— Ceny umiarkowane.

Dla chorych na płuca D-ra BREHMERA Zakład Lecznicy CERBERSDORF, SZLĄSK, w wysokich górach pierwsze sanatorium w strefie niesuchotniczej, założone w roku 1854-ym Lekarz zarządzający dr. F. Wolff. Park obszerny z przylegającym lasem jodłowym. 14 kilometrów sztucznych alei, elektryczki kurhaus, wspaniałe wille w parku. Ceny umiarkowane.—Prospekty gratis i franco przez Administrację D-ra Brehmera Zakładu Lecznicy. Blizsze wiadomości o metodzie patrz II-ie wydanie: Die Therapie der chronischen Lungenschwindsucht von Dr. H. Brehmer. Nakład J. F. Bergmann, Wiesbaden. 623R

Z powodu Likwidacji Interesu po ś. p. W. Muszewskim, przy ulicy Długiej № 40. Ostatni Sezon Sprzedaży OBIC Papierowych, o 50%o niżej cen praktykowanych. 830r

Magistrat miasta Warszawy. Dnia 11 (23) Maja r. b., o godzinie 11-ej rano, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na dostawę w roku 1891, a) dla Warszawskiego Aresztu Policyjnego: 1) węgla kamiennego 8454 pudy; 2) drzewa sosnowego russkiej trzech-szczapowej miary 18 sąż., 1 arszyn 4 werszki, albo polskiej kubicznej miary 26 sążni; 3) drzewa sosnowego drobno rąbanego na rozpałkę węgla kamiennego, russkiej trzech-szczapowej miary 8 sąż., 1 arszyn 8 werszków, albo polskiej kubicznej miary 12 sążni; b) dla Aresztu skazanych przez Sędziów Pokoju: 1) węgla kamiennego około 4240 pudów; 2) drzewa sosnowego drobno rąbanego na rozpałkę węgla kamiennego, russkiej trzech-szczapowej miary 6 sążni 2 arszyny 1 werszak, albo polskiej kubicznej miary 10 sążni, od cen: za pud węgla kamiennego kop. 15; za sążen kubiczny drzewa sosnowego polskiej miary 14 rubli; za sążen kubiczny drzewa sosnowego drobno rąbanego polskiej miary 15 rubli. Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 783r

Sydyk tymczasowy massy upadłości Moszka Dawida Jonisza, Stosownie do art. 492 K. Kandl. i na mocy decyzji Sędziego-Komisarza z d. 1 (13) Maja 1890 r., podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w dniu 10 (22) Maja r. b., o godzinie 8-ej rano i dni następnym w sklepie mieszkanu upadłego, przy ulicy Franciszkańskiej, w domu pod № 26, będzie się nowo sprzedaż publiczna majątku tegoż upadłego, jakoto różnego rodzaju skóry i dobytych przedmiotów. Zaliczywane sumy mają być wpłacone natychmiast gotówką; nabyte zaś przedmioty winny być zaraz nabierane.—Warszawa 2 (14) Maja 1890 r. Sydyk Tymczasowy Leopold Swiderski. Adwokat przysięgły.

RYBY. W dobrach Garbów są do sprzedania ryby ze spustu stawów w r. 1890 i na przyszłe 6 lat.— Administracja dóbr Garbów p. Nałęczów. 640

Lombard Prywatny przy ulicy Fajnskiej № 51, zawiadamia, że w dniu 7 (19) Maja r. b. i dni następnym, o godzinie 10-ej rano, odbywać się będzie Licytacja na Zastawy niewykupione i nieprolongowane w swoim czasie.— Osobne zawiadomienia rozesyłane nie będą.—A. BERGER 667

Prezes Wileńskiego Wzajemnego Towarzystwa Ubezpieczeń, zawiadamia inżyniera technologa Gustawa Rittera, wynalazcę „Exsiccatora” w Warszawie, że w majątku Rzesza, pow. wileńskiego, oraz w domu jego w Wilnie, dawniej co 3 lata z powodu gnicia podłóg, przymuszony był takowe zmieniać na nowe, od r. 1885 po użyciu zaś „Exsiccatora”, do tego czasu nie ma żadnego śladu grzybka i gnicia. Uważam, że wynalazek pański przewyższa wszelkie dotychczas reklamujące się środki i mogę każdemu budującemu i obywatelowi „Exsiccator” inżyniera Rittera sumiennie polecić. M. Wilno, d. 4 Maja 1889-go r. 892R (podp.) Ferdynand Trotzig.

Dla PP. Krawców i Krawcowych. Maszynka „Eclair”, do obciążania guzików jakim bądź materiałem i wyrabiania guzików fantazyjnych damskich, oceniona została przez najpierwszych krawców Paryża za nader użyteczny przyrząd. W Warszawie, uznawszy ją za bardzo praktyczną już się nią posługują pp.: W. Zaremba, F. Gachet, J. Klein, S. Rychniński, J. Domagalski, F. Paszkiewicz—Wyłączna sprzedaż w Domu Handlowym J. LUKREC, Leszno № 41. 641

W Restauracji ulica Marszałkowska № 100, dnia 14-go Maja r. b., zostawił jeden z gości 2 Zegarki złote z dewizką. — Poszkodowany może odebrać własność za złożeniem pewnych dowodów.

Magazyn Francuzki ulica hr. Berga № 8, poleca w największym wyborze: NA MAJÓWKI Balony Montgolferyi zwyczajne i mające kształty figur ludzi i zwierząt. Latarenie różnokolorowe do iluminacji. Przybory kotyljonowe do tańca. Gry towarzyskie Piłki, Sersa, Kółka, Łątwce, Lejce, Rakiety, Wolanty, Kręgle, Krokiety, Łuki, Siatki na motyle, Lawn-tennis, Karty, Szachy i t. d. 571

KSIEGARNIA 625 i Skład Nut E. WENDE i S-ki, Krakowskie-Przedmieście № 9, otrzymała na Skład Główny dzieło p. t.: FLORA Tatrz. Pienin i Beskidu Zachodniego, przez dra Feliksa Berda, b. prof. botaniki w Instytucie gospod. wiejsk. w Nowo-Aleksandrji.—Cena rs. 3, z przes. rs. 3.50. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

NA SEZON BIEŻĄCY. Żakiety (Staniki) Jerse i Bluzy Kostjmy do konnej jazdy. Koszulki zdrowia. Pończochy, Skarpetki itp., poleca po cenach b. umiarkowanych Gustaw Haehle. Świętokrzyszka 11. 758R

BIAŁE ZĄBKI utrzymują się przy ciągłym używaniu nowego wynalazku pasty „Kalodont”, fabryki F. A. Sarg w Wiedniu. Cena kop. 50. 831R GŁÓWNA i JEDYNA SPRZEDAŻ W PERFUMERJI Aleksandra Lipink, Wierzbowa róg Niecałej № 1.

Za 1,000 rubli rocznie, jest do wydzierżawienia Pałacik piętrowy, złożony z 11 pokojów, suteryn, stajni, wozowni i ogródka, przy ulicy Kaliksta № 15. Po obejrzeniu miejscowości, chcący nająć, winni się zgłosić do R. S. Kamińskiego, Marszałkowska № 136. — Tamże do odebrania papiery po Adwokacie Przysięgłym Wygonowim. 689

MAGASIN FRANÇAIS,

róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (Stara Poczta), poleca Szanownej Publiczności wielki wybór
Ubiorów męzkich i dzieciennych na sezon wiosenny i letni.
 po cenach niskich stałych. 790R

TEATR WIELKI.

W Czwartek, dnia 3 (15) Maja 1890 r.

Drugi WYSTĘP GOŚCINNY

LILIPUTÓW

Z nową wystawą, dekoracjami, kostjumami i rekwizytami,
 po raz trzeci

„UCZEŃ CZARNOKSIĘŻNIKA”

(DER ZAUBERLEHRLING).

Wielka férie ze śpiewkami w 4-eh aktach (9 obrazach)

ROBERTA BREMENBACHA.

Ceny zwykłe.

Spisozadź biletów odbywa się codziennie w Kasie Teatru Wielkiego. 889R

SOLEC

w gubernji Kieleckiej, powiecie Stopnickim,

Wody siarczano słone, jod i brom zawierające;

kąpiele mineralne, mułowe, masaży i elektroterapia.

Lekarz zdrojowy **Wł. Daniewski.**

Bale, reuniony, czytelnia, fortepian; muzyka w 2-m sezonie.

Mieszkania wygodne, hotel, restauracja—po cenach niskich.

Sezon od 20-go Maja do 15-go Września.

Droga do Kielec koleją, skąd mil 8 karétką pocztową lub dorożką,

NB, Do 6-ciu łazienek wstawiono wanny emaljowane. 823

H. KUCHARZEWSKI.

WODY MINERALNE NATURALNE

wprost ze źródeł sprowadzane

przy Aptece, ulica Miodowa Nr 4,
 dawniej Senatorska wprost Miodowej.

Z pierwszych tegorocznych czerpań, nadeszły już ze
 wszelkich Europejskich źródeł, jak również i kra-
 jowe.—Wody mineralne naturalne, oraz Szlamy,
 Ługi, Mydła, Wyciągi, Sole i Pastyłki lecz-
 nicze.

W ciągu całego sezonu, co kilka tygodni ekspedycja świe-
 żemi wodami zaopatrywaną będzie.

Brozury odnoszące się do wód, dołączają się bezpłatnie.

821R

H. KUCHARZEWSKI Magister Farmacji.

WODY MINERALNE NATURALNE.

Główny Skład obok Apteki

Magistra Farmacji L. ZIEMIŃSKIEGO

w Warszawie, róg ulicy Marszałkowskiej i Król wkiej,

zaopatrzony wprost ze źródeł krajowych i zagranicznych, z którymi
 zostaje w ciągłych i bezpośrednich stosunkach, we wszystkie wody mi-
 neralne wiosennego czerpania i produkta źródłowe, jak szlamy, ługi,
 błota, ekstrakta, mydła i sole używane do kąpiele, oraz pastylki do
 wewnątrz i do łatwego przyrządzania dobrej serwatki. Wysyłka do
 dworców kolei i do domów, jak również na zaliczenie (per Nachnahme)
 skutecznie się spieszy, bez doliczania kosztów odwózki do tychże.

Biorącym w większych ilościach odstępuje się rabat. Świeżość
 wód poręcza się. 868r LEONARD ZIEMIŃSKI

MAGENTA

najlepsze parafinowane zapalki, polecają „Zakłady Przemysłowe Mszczonów.”
 Nabywać można we wszystkich znaczniejszych składach i dystrybucjach w Warsza-
 wie i na prowincji. Obstalunki z prowincji należy adresować wprost do fabryki
 (poczta Mszczonów).—Cenniki na żądanie.—W Warszawie hurtowo jako też i deta-
 licznie, nabywać można u pp.: A. Nowakowski, Bielańska 3 i J. Glücksohn, skó-
 rzanna 2 (za Żelazną Bramą). 493

WILD AMERICA.

Trzy ostatnie Przedstawienia w piątek 16, sobotę 17, ostatnie w niedzielę 18 Maja

Największe, najwspanialsze Widowisko w świecie!

Życie w prerjach Ameryki. — Cow-Boys (pastorze). — Indianie, Żubry.

Dr. W. F. CARVER, jedyny strzelec sławny w świecie.

20 kop. Wejście 20 kop.

Krzesła: po rs. 1 kop. 60, rs. 1 kop. 10 i 80 kop., miejsca siedzące kop. 45, nabywać mo-
 żna w Hotelu Europejskim i w kasach przy wejściu.—Dzieci do lat 12 placą wejście 10 kop

668

Dyrektor **F. C. Whitney.**

Sprzedaż Mięsa i Wędlin

G. PLEWAKO i S-ka,

25. BRACKA 25.

Mięso wołowe z dokładką 12½ kop. za 1 funt

Serdelki 3 razy dziennie świeże 2½ kop. za sztukę.

Skład nasz poleca nadto na przyjęcia wieczorne odpowiednio przybranie
 dobory zimnego mięsiva i wędlin.

Dobór Nr 1, złożony z rozbefu, pieczeni cielęcej, szynki gotowanej,
 szynki surowej, ozoru, kielbas, serdelków itp., po cenie 20 kop. od osoby.

Dobór Nr 2, złożony z tychże mięsiv, a także z indyka i pasztetu ze
 zwierzyni, po cenie 35 kop. od osoby.

UWAGA. Obstalunki przyjmują się na osób najmniej dziesięć. Obstalunki na dobór Nr 2
 powinny być robione na 24 godzin pierwej. 891r



KAPSULKI MATICO

PP. GR MAULT i K° w Paryżu.

Skuteczność niezawodna w leczeniu rzeżączek bez utrudzenia
 żołądka, które zawsze pociąga za sobą użycie kapsulek z kubaś
 w płynie.

W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.

Kąpiele solankowe obfitujące w brom i jod.

GOCZAŁKOWICE pod Plessą

na Górnym Szląsku.

Punkt zwrotny dr. żel. Wrocław-Dzieditz. Otwarcie w dniu 15 Maja

Kąpiele w wannach i parowe, dusze, inhalacje,
 masaży i elektroterapia. 824R

Wszystkie gatunki wód mineralnych świeżego czerpania. Żytyca. Stacja pocztowa,
 telegraficzna i telefoniczna na miejscu. 2 razy dziennie koncert wyuczonej ka-
 peli, składającej się z 14-tu osób. Korzystne wycieczki do pobliskich Beskidów
 i w Tatry łatwe do wykonania. Również w przeszliczne okolice Plessy, do parku
 książęcego, do bażantarni i do zamku myśliwskiego Promnitz. O 10 minut drogi
 od kąpiele znajduje się austriacka winiarnia i o 35 minut drogi koleją austriackie
 miasto pograniczne Bielitz-Biala ze znanym lasem cygańskim. W zeszłym roku po-
 stawiony dom mieszkalny z 14-ma urządzeniami pokojami odpowiada najwybredniej-
 szym wymaganiom.

Lekarze kąpielowi: Fizyk powiatowy, Tajny radca zdrowia dr Babel
 i lekarz sztabowy dr. Kratzert. Ceny mieszkań niższe na początku i w kon-
 cu sezonu. Zamówienia na mieszkania przyjmuje i udziela informacji

Zarząd kąpielowy.

Kolendo & C° Proszek.

Wyborny środek od pocenia się rąk, pod pachami, odgarzania się nóg, od pry-
 szczy, wysypki, od zagnienienia ciała przy pełności tego, zupełnie uszczy nie-
 przyjemny odór potu, zaoszczędza rękawiczki przy silnem poceniu się rąk. 744R

Główny Skład w Aptece Dworu J. C. K. Mości, F. Dziechciński,
 Krakowskie-Przedmieście № 59, naprzeciw Resursy Obywatelskiej.

OWIES

wyborowy i w różnych gatunkach, po
 cenach targowych.—Skład Aleja Jero-
 zolimska № 37 i wagonami z maga-
 zynów tranzytowych na Pradze, kolej
 Terespolska. 686

DOM

w szacunku rs. 30.000 w Warsza-
 wie, w najładniejszej części miasta,
 wolnej ręki do sprzedania. Szacunek w
 2/3 część i może być pozostawionym przy-
 gruncie. — W wiadomość ulica Karmel-
 cka № 13, mieszkania № 9. 889R

